生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称：盐池县民族街西段（平安大道—盐林路）

管网改造及路面恢复工程

项目编号：2212-640323-17-01-627086
建设地点：吴忠市盐池县城城区

验收单位：盐池县住房和城乡建设局

验收时间：2024 年 7 月 16 日

1

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称

盐池县民族街西段（平

安大道—盐林路）管网

改造及路面恢复工程

行业

类别

城市管

网工程

主管部门

（或主投资方）

盐池县住房和城乡建

设局

项目

性质
改建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

盐池县审批服务管理局-《水土保持行政

许可承诺书》（编号：盐审许可 2024-015）
2024年 5月 29日

水土保持方案变更批

复机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批

复机关、文号及时间
\

项目建设起止时间 2023年 6月开工，2023年 12月完工

水土保持方案编制单

位
宁夏东青工程技术服务有限公司

水土保持初步设计单

位
\

水土保持监测单位 \

水土保持监理单位 宁夏海一工程管理有限公司

水土保持施工单位 宁夏佳亿诚建筑工程有限公司

水土保持设施验收

技术服务单位
宁夏通途项目管理有限公司

2

二、验收意见

根据《中华人民共和国水土保持法》、水利部办公厅《关

于印发生产建设项目水土保持设施自主验收规程（试行）的通

知》（水保〔2018〕133号）等要求，盐池县住房和城乡建设

局于 2024年 7月 16日组织召开了盐池县民族街西段（平安大

道—盐林路）管网改造及路面恢复工程水土保持设施自主验收

会。参加验收会议的有建设单位盐池县住房和城乡建设局、水

土保持方案编制单位宁夏东青工程技术服务有限公司、水土保

持设施验收技术服务单位宁夏通途项目管理有限公司、水土保

持施工单位宁夏佳亿诚建筑工程有限公司等单位代表（各单位

代表名单附后）。

验收组成员实地查勘了现场，查阅了技术资料，听取了建

设单位关于项目水土保持设施实施情况的介绍，水土保持设施

验收技术服务单位关于水土保持施工过程及各项技术工作开

展情况的汇报，经过质询、讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

盐池县民族街西段（平安大道—盐林路）管网改造及路面

恢复工程位于宁夏回族自治区吴忠市盐池县城区内，项目起点

坐标为东经：107°23′4.28″，北纬 37°47′44.13″，项目终点坐标

为东经：107°23′37.07″，北纬 37°47′32.43″，为改建项目。建

设内容为：对盐池县民族街西段（平安大道—盐林路）优化改

造，同时优化改造本段工程内所包含的给排水、燃气、供热、

通信等工程。项目占地面积为 3.84hm2，均为永久占地，占地

类型为建设用地。建设期实际开挖土方量为 0.21万 m3，回填

3

土方量为 0.20万 m3，余方为 0.01万 m3，余方运至盐池县城市

建筑垃圾填埋场综合处理，无借方。工程总投资 5091.99万元，

其中土建投资 3169.72万元。于 2023年 6月开工，2023年 12月

完工，总工期 6个月。项目建设不涉及拆迁安置及专项设施改

（迁）建。

（二）水土保持方案编报及批复情况

盐池县住房和城乡建设局于 2024年 3月委托宁夏东青工

程技术服务有限公司开展水土保持方案编制工作。

宁夏东青工程技术服务有限公司根据对现场踏勘，查阅相

关技术资料获知，项目主体工程设计的水土保持措施体系较为

完善，水土保持方案中不再补充设计其他水土保持措施。已实

施的水土保持措施有：

（1）临时措施

①密目网苫盖 4000m2；②洒水抑尘 1100m3；

③彩钢板拦挡 3000m。

按照要求，宁夏东青工程技术服务有限公司于 2024年 3

月编制完成了《盐池县民族街西段（平安大道—盐林路）管网

改造及路面恢复工程水土保持方案报告表》，报送盐池县审批

服务管理局审批。

2024年 5月 29日，盐池县审批服务管理局以《盐池县民

族街西段（平安大道—盐林路）管网改造及路面恢复工程水土

保持行政许可承诺书》（编号：盐审许可 2024-015）批复水土

保持方案。批复的水土流失防治责任范围为 3.84hm2，水土保

持总投资 26.64万元，水土流失防治标准为：水土流失治理度

4

85%，土壤流失控制比 1.0，拦渣率 87%，表土保护率、林草

植被恢复率和林草覆盖率不作要求。

（三）水土保持后续设计情况

本项目水土保持方案已完成，主体工程设计的水土保持措

施较为完善，并纳入了各阶段设计文件及图纸中；主体工程以

及水土保持方案中设计的水土保持措施可以满足水土保持的

需求，水土保持措施体系较为完善，故主体工程没有开展专项

的水土保持后续设计。

（四）水土保持设施完成情况

2024 年 7 月，项目建设单位盐池县住房和城乡建设局委

托宁夏通途项目管理有限公司承担本项目的水土保持设施验

收技术服务工作。水土保持设施验收技术服务单位经现场核查

和查阅资料，本项目实际发生水土流失防治责任范围 3.84hm2，

免征水土保持补偿费。项目基本落实了水土保持方案确定的各

项防治措施，实施了以下水土保持措施。

（1）临时措施

①密目网苫盖 4000m2；②洒水抑尘 1100m3；

③彩钢板拦挡 3000m。

建成的水土保持设施保存完好，持续稳定地发挥着水土保

持作用。

（五）验收结论

盐池县民族街西段（平安大道—盐林路）管网改造及路面

恢复工程水土保持措施设计及布局合理，工程质量达到了设计

标准。各项水土流失防治指标达到了方案确定的指标值，其中：

5

水土流失治理度 99.9%、土壤流失控制比 5.00、渣土防护率

95.65%。

验收组认为：盐池县住房和城乡建设局依法编制了水土保

持方案，免征水土保持补偿费，水土保持法定程序完整；按照

水土保持方案落实完成了各项水土流失防治措施，完成的水土

保持设施质量总体合格，各项水土流失防治指标达到了方案确

定的目标值，较好的控制和减少工程建设中的水土流失；水土

保持后续管理、维护责任得到落实；符合水土保持设施验收合

格的条件，经验收组评议，同意验收结论为合格。

（六）后续管护要求

该项目水土保持设施验收合格后，运行管理单位应当依法

防治生产运行过程中发生的水土流失，加强对水土保持设施的

管理维护，确保水土保持设施长期发挥效益。

6

三、验收组成员签字表

分工 姓名
职务

工作单位
/

职称
签字 备注

组长 王国洋
盐池县住房和城

乡建设局

项目办

主任
建设单位

成员

张国利
宁夏通途项目管

理有限公司
工程师

验收技术

服务单位

伏启鹏
宁夏东青工程技

术服务有限公司
工程师

水土保持

方案编制

单位

乔亚飞
宁夏佳亿诚建筑

工程有限公司

项目经

理

主体工程

施工单位

李辉
宁夏海一工程管

理有限公司
工程师

主体工程

监理单位

王立明 特邀专家 高工 特邀专家

7

项目区现状照片

项目区现状照片

8

项目区现状照片

项目区现状照片

— 1—

盐审服管发〔2022〕493号

盐池县审批服务管理局关于批准《盐池县民族
街西段（平安大道—盐林路）管网改造及
路面恢复工程可行性研究报告》的批复

住房和城乡建设局：

报来“《关于批准<盐池县民族街西段（平安大道—盐林路）

管网改造及路面恢复工程可行性研究报告>的请示》（盐建发

〔 2022 〕 231 号 ） ” 及 相 关 附 件 已 收 悉 。 项 目 代

码∶2212-640323-17-01-627086。经研究，现批复如下∶

一、原则同意所报盐池县民族街西段（平安大道—盐林路）

管网改造及路面恢复工程可行性研究报告。该项目主要任务是为

— 2—

为进一步满足群众居住质量、改善人民生活环境，提高道路排水

能力，改善道路通行环境，完善城市基础设施建设。

二、该项目建设范围为盐池县民族街。

三、建设内容及规模：本项目改造民族街西段（平安大道—

盐林路），改造道路长度为 962.493米，主要建设内容：

（一）道路工程：拆除原沥青路面 23000平米，拆除旧人行

道砖路面 10000平米，拆除旧水泥砼道牙 2250米，拆除踏步 810

立方米；新建沥青混凝土车行道 24000平米，透水砼道砖人行道

10000平米，彩色透水砼健康步道 3600平米，花岗岩立道牙 4700

米，花岗岩平道牙 2900米，花岗岩树框 310套，花岗岩板踏步

810立方米；中央隔离栏杆（铸铁）950平米。

（二）给水工程：新建球墨铸铁给水主管（DN400）1000

米，配套各类预留管、接户管、检查井、阀门井等。

（三）再生水工程：新建 De110 聚乙烯给水主管(PE100

级)1000米，配套各类预留管、洒水栓井、检查井、阀门井等。

（四）污水工程：新建 D1000Ⅱ级钢筋砼排水主管 150米，

D800米米Ⅱ级钢筋砼排水主管 950米，配套各类预留管、检查井、

阀门井等。

（五）雨水工程：新建 D1500Ⅱ级钢筋砼排水主管 600米，

D1200米米Ⅱ级钢筋砼排水主管 400米，D1000Ⅱ级钢筋砼排水主

管 300米，配套各类检查井、阀门井、雨水篦子等。

（六）供热工程：新建 DN500聚乙烯外套、聚氨脂保温管

直埋管 1250米，更换二级管网，配套各类检查井、泄水井、放

— 3—

气井。

（七）电力工程：新建 2914米电力管线，采用 3*4+2回接

口包封排管通道，管材采用 12根 PE200管加 2根 PE100管，其

次由北向南过路主干通道采用 2*3+2回接口包封排管通道，总长

155米，管材采用 6根 PE200管加 2根 PE100管，然后将民族西

街两侧现有强电架空线路进行入地改造。全段配建 500kVA美式

箱变 6台，630kVA欧式箱变 2台，配套 10kV、0.4kV电力电缆、

电缆终端等。

（八）通信工程：新建 1000米电缆排管（2*3），七孔梅花

管（CPVC，φ110）6000米。

（九）路灯工程：新建 LED双头路灯 60盏，配套一台路灯

箱变、低压电缆及其他附属设施

（十）燃气工程：新建 DN160 PE100天然气中压管道 1200

米，配套阀门井及燃气警示带。

四、项目概算总投资 4986.01万元。建设资金来源为申请中

央预算内投资资金、自治区资金及县财政配套资金。

五、由盐池县住房和城乡建设局组建项目法人，负责项目前

期工作、建设及运营管理。有关部门和项目法人单位要进一步落

实各项建设资金，要严格按照基本建设管理程序，实行法人负责

制、招投标制、建设监理制和合同管理制。依法依规做好招投标

工作。

六、在初步设计阶段，要结合地形，进一步复核工程量，论

证优化工程设计方案，确保工程建设运行安全和效益发挥。复核

— 4—

工程建设对周边环境的影响，进一步完善环境保护和水土保持方

案，优化施工组织设计，尽可能减少对生态的不利影响。

七、请根据上述原则进一步优化设计方案，编制工程初步设

计，报我局审查批复。

盐池县审批服务管理局

2022年 12月 27日

（此件公开发布）

抄送：纪委监委，财政局，发改局，审计局，统计局。

盐池县审批服务管理局 2022年 12月 27日印发

	一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	二、验收意见